PigiARaDtirsAul
CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAU1-121

CNPJ: 04.390.663/0001-10

RUA FRANCISCO DA COSTA VELOSO, SIN, CENTRO,

CEP. 64.105-000 / CABECEIRAS DO PIAUI-PI.

DECRETO LEGISLATIVO n° 019/2019.

DIspae sobre a conoessilo de TITULO HONORIFICO DE
CIDADANIA CABECEIRENSE ao Senhor FRANCISCO
RUFINO DE CARVALHO ha forms quo especifIce

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI-PI
faço saber que o Plenário da Câmara Municipal de Cabeceiras do Piaui-PI aprovou e,
eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art.1°- Fica concedido o Titulo Honorifico de Cidadania Cabeceirense ao
SenhorFRANCISCO RUFINO DE CARVALHO,na forma disposta no Art. 14, XI, da Lei
Orgânica do Municfpio e no Art. 46, inciso, V, alines, e, do Regimento Interno deste
Poder pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cabeceiras do Piaui-Pl.

Parágrafo Único. A honraria de que trata o Caput deste artigo it de autoria da
Vereadora FRANCISCA MARIA ALVES LIGÓRIO, tendo sido aprovada, nesta
oportunidade, pelos Edis do Poder Legislativo Municipal.

Art. 2°- A Mesa Diretora da Camara Municipal de Cabeceiras do Piaui-PI fica
autorizada a providenciar a entrega do Titulo Honorifico de Cidadania Cabeceirense
de que trata o Decreto Legislativo, em Sessio Solana previamente marcada e
convocada para este fim,

Art, 3° - As despesas da execuglo deste Decreto ocorrerio por conta das
verbs* disponíveis neste Poder,

Art, Aik Este Decreto Legislativo entra vigor na data de sua publics*.

Câmara Municipal de Cabeceiras do Piaui-PI, 20 de novembro de 2019,

ixOL,
Maria Cleidiane Oliveira Silva

Presidente

-

Ordt$ jÇ   f 1,2 ..2c7/5  1
'ricros

Jove  z  eos Cussbo

Z12.
- Secretf'_:.--io(a) d Mosa -

WAíA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO WI/PI
PROMULGADO

iproylcc
o leunióc___C

Alpevottk

_stQe)sda.agae-j,&f:_t___

LAi
- Frc33,idente -

•- ••••••••••••11.•••••••Mlbalilt•Mli
tnamaleNtwata••••••••••••••••••••••••. • ,

ARN

0144

00 00 p,

ESTADO DO PIAUI c•

CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI-PI

CNPJ: 04.390.663/0001-10

RUA FRANCISCO DA COSTA VELOSO, S/N, CENTRO,

CEP. 64.105-000 / CABECEIRAS DO PIAUI-PI.

Decreto Legislativo n°014/2019

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUÍ-PI, conforme
estabelece o art. 46 , inciso, V, alínea c , do Regimento Interno e Art. 14, XI, da Lei
Orgânica do Município,

DECRETA:

Art.1° - Fica concedido o Titulo de Cidadão Cabeceirense ao Senhor
FRANCISCO RUFINO DE CARVALHO, CONSIDERANDO os trabalhos dedicados
A. comunidade cabeceirense.

Art. 2° - A Mesa Diretora da Câmara Municipal providenciará a impressão
do Titulo que será entregue em Sessão Solene, convocada para este fim.

Art. 3° - As despesas da execução deste Decreto ocorrerão por conta das
verbas disponíveis neste Poder.

Art. 4° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Camara Municipal de Cabeceiras do Piaui-PI, 29 de novembro de
2019.

(-2JÇ
F NCISCA MARIA ALVES LIGO 0e a/LA cott.(5.,t ps „low
la

Vereadora Requerente

Biografia de FRANCISCO RUFINO DE CARVALHO,
piauiense, nascido em 05/11/1947.

Formação acadêmica:

Estudou o Ginásio e o Cientifico no colégio Liceu Piauiense,
em Teresina-PI. Cursou Medicina na Faculdade de Ciências
Médicas de Pernambuco, em 1975.

ATUAÇA O PROFISSIONAL:

. Médico assistente do hospital Letinidas Melo, no
período de 1976 a 1989;

. Médico assistente da Assembleia Legislativa do Estado
do Piaui;

. Médico assistente da clinica Gastros, em Teresina-Pi;

. Conselheiro do CRM-PI, desde 2014;

.Atualmente é aposentado pela Secretaria de Saúde do
Estado do Piaui;

CURRICULO

DADOS PESSOAIS:

Nome: Francisco Rufino de carvalho
DN: 05/11/1947
Filiação: José Geraldo de Carvalho e Ana Rufino de Carvalho
Naturalidade: Inhuma -PI
Nacionalidade: Brasileiro
Endereço: Rua Herbert Parente Fortes N2 3291- Bairro São Cristóvão —Teresina - PI

Estado Civil: Casado
Esposa: Maria do Carmo Rufino de Carvalho
Profissão: Médico

DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO:

RG — 1.652.871 — SSPI
CPF — 079 132 303 — 04
CRM — PI N2 581

CARGOS PÚBLICOS E PRIVADOS:

Médico assistente do Hospital Leônidas Melo, em barras — PI no período de 02/1976 a

04/1990
Diretor do Hospital Leônidas Melo, Barras — PI no período de 01/05/1987 a 1989
Médico assistente em Cirurgia de emergência do Pronto socorro do Hospital Getúlio
Vargas no período de 04/04/1990 a 29/10/1993
Médico assistente do ambulatório de clinica cirúrgica do Centro Integrado Lineu Araújo
Aposentado em 2012
Médico assistente em clinica de cirurgia geral da Casamater de 02/1990 a 2012
Médico assistente em Endoscopia digestiva alta do Hospital São Marcos de 2002 a
2012
Médico assistente do PSF, atualmente, ESF, em Cabeceiras no período de 2002 a 2005
Atualmente:
Médico assistente do setor médico da Assembleia Legislativa- PI desde 1988
Médico assistente da Clinica Gastros em Teresina — PI
Conselheiro efetivo do Conselho Regional de Medicina - PI

CURSOS DE APERFEIÇAMENTO MEDICO

Curso teórico prático de cirurgia videolaparoscópica, no Centro de treinamento e
Pesquisa de cirurgia video-laparoscópica do estado do Rios de janeiro em 1995
Treinamento básico em colpocitologia oncática e colposcopia pela Universidade
federal do Piaui em 1982
Pós-graduação na especialidade de Gastroenterologia pelo Instituto Camilo Filho em
2004